ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

PROJETO DE LEI N°  i%c)  DE OUTUBRO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

ACREANO AO SR. CAIQUE CIRANO DI

PAULA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre aprova

e eu sanciono a seguinte Lei

Art.1° - Fica concedido o Título de Cidadão Acriano a Ilustríssimo

Senhor CAIQUE CIRANO Dl PAULA.

Art20  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo'

Rio Branco, 29 de outubro de 2024.

Lir
Deputado Estadual

Rua Arlíndo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

JUSTIFiCATWA

Senhor Presidente, Senhores Deputados e Deputadas, proponho à

Assembleia Legislativa do Acre que conceda o TÍTULO DE CIDADÃO ACRIANO ao

Ilustríssimo Senhor CAIQUE CIRANO Dl PAULA, natural de Alagoa Grande, uma

pequena cidade no interior da Paraíba, Mestrando em Propriedade Intelectual e

Transferência de Tecnologia para Inovação - PROFNIT (2021), Possui graduação em

Direito pela Universidade Estadual da Paraíba (2010), Pós-Graduação Lato Sensu

em Direito Público pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (2013) e

em Direito Tributário Municipal pelo Centro Universitário do Rio São Francisco

(2021). Atualmente é Juiz de Direito Titular da Vara Única da Comarca de Acrelândia,

sendo anteriormente da Comarca de Sena Madureira, vinculado ao Tribunal de

Justiça do Estado do Acre.

Dr. Caique tem diversas experiências na área do direito, foi Diretor de

Adminstraçao Irbutána e servidor público da carreira da adm!nistraço tributãna na

qualidade de Agente Fiscal de Tributos no Município de Patos/PB, Ex-membro do

Fórum Permanente de Administradores Tributários da Paraíba (FPAT/PB), Foi

professor do PRONATEC/IFPB, Advogado do CREAS Regional/PB e Secretário da

Receita no Município de Alagoa Grande/PB e tem experiência na área de Direito,

com ênfase em Direito Público, Tributário, Constitucional e Administrativo.

Dr. Caique teve uma infância bem difícil, não teve a presença do seu pai

boógico e estudou em escola pública a maior parte do ensino fundamentaL então

sempre teve o estudo como única oportunidade de mudar de vida, seus avós sempre

endossavam a importância dos estudos. Escolheu o curso de direito visando ser juiz,

tendo como referência um jui7 exemplar e muito respeitado que atuava na comarca

em que ele residia, e todos os concursos que fez, bem como o período da advocacia,

foram no sentido de obter uma estabilidade financeira que lhe permitisse prestar

magistratura.

Rua Arlíndo Porto Leal, 241 —Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

Rio Branco, 29 de outubro de 2024.

Atenciosamente,

GHbertc, iira
Deputado Estadual

Rua Arlíndo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000

Caique Cirano di Paula
Endereço para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/4210576323274396
W Lattes: 4210576323274396
Ultima atualização do currículo em 08/10/2024

Mestrando em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação -

PROFNIT (2021). Possui graduação em Direito pela Universidade Estadual da Paraíba

(2010), Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Público pela Pontifícia Universidade Católica

de Minas Gerais (2013) e em Direito Tributário Municipal pelo Centro Universitário do Rio

São Francisco (2021). Atualmente é Juiz de Direito Titular da Vara Única da Comarca de

Acrelândia, vinculado ao Tribunal de Justiça do Estado do Acre. Foi Diretor de

Administração Tributária e servidor público da carreira da administração tributária na

qualidade de Agente Fiscal de Tributos no Município de Patos/PB. Ex-membro do Fórum

Permanente de Administradores Tributários da Paraíba (FPAT/PB). Foi professor do

PRONATEC/IFPB, Advogado do CREAS Regional/PB e Secretário da Receita no Município de

Alagoa Grande/PB. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Público,

Tributário, Constitucional e Administrativo. (Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome

Caique Cirano di Paula*

Nome em citações
bibliográficas

PAULA, C. C.;CIRANO DI PAULA, C.;DI
PAULA, C.C.

Lattes i

b
http://lattes.cnpq . br/4210576323274396

Orcid iD

G  https://orcid.org/0000-0002-4813-
0299

País de
Nacionalidade

Brasil

Endereço

Endereço
Profissional

Tribunal de Justiça do Estado do Acre,
Vara Cível da Comarca de Sena Madureira.
Rua Cunha Vasconcelos, 689

Centro
69940000 - Sena Madureira, AC - Brasil
Telefone: (68) 32128782

Formação acadêmica/titulação

2021

Mestrado profissional em andamento em
Propriedade Intelectual -e Transferência de
Tecnologia para Inovação..
Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.
Título: , Ano de Obtenção:
Orientador: Katyusco de Farias Santos.

2020 - 2021

Especialização em Direito Tributário
Municipal. (Carga Horária: 384h).
Centro Universitário do Rio São Francisco
? Matriz, UNIRIOS, Brasil,
Título: DIREITO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

2011 - 2013

Especialização em Curso de Especialização
em Direito Público. (Carga Horária: 360h).
Pontifícia Universidade Católica de Minas
Gerais, PUC Minas, Brasil.
Título: O SISTEMA TRIBUTARIO
NACIONAL E A HIPOSSUFICIENCIA DO
MUNICIPIO 	ENQUANTO 	ENTE
FEDERADO..
Orientador: Daniel Augusto Arouca
Bizzotto.

2006 - 2010

Graduação em Direito.
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB,
Brasil.
Título: O INSTITUT,O DA TRANSAÇÃO
PENAL: CONSEQUENCIAS DE SUA
APLICAÇAO E DESCUMPRIMENTO.
Orientador: ROSIMEIRE VENTURA LEITE.

Formação Complementar

2023 - 2023

O Sistema Nacional de Adoção e
Acolhimento 	(SNA) 	e 	suas
Funcionalidades. (Carga horária: 20h).
Escola do Poder Judiciário do Estado do
Acre, ESJUD, Brasil.

2023 - 2023

Ciclo de Precedentes - Judicialização da
Saúde. (Carga horária: 20h).
Escola Nacional de Formação e

Aperfeiçoamento de Magistrados, ENFAM,
Brasil.

2023 - 2023

Liberdade Religiosa no âmbito do Poder
Judiciário Brasileiro. (Carga horária: 40h).
Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados, ENFAM,
Brasil.

2023 - 2023

Gestão da Justiça
horária: 33h).
Escola 	Nacional
Aperfeiçoamento de
Brasil.

2023 - 2023

Resta u rativa. (Carga

de Formação e
Magistrados, ENFAM,

Povos Indígenas e Questões Penais.
(Carga horária: 30h).
Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados, ENFAM,
Brasil.

2023 - 2023

Atendimento às Pessoas com Deficiência.
(Carga horária: 6h).
Escola do Poder Judiciário do Estado do
Acre, ESJUD, Brasil.

2023 - 2023

Curso: Conhecendo o Banco Nacional de
Monitoramento de Prisões - Comarcas d.
(Carga horária: 3h).
Escola do Poder Judiciário do Estado do
Acre, ES]UD, Brasil.

2023 - 2023

Direitos Humanos, Acessibilidade e
Inclusão. (Carga horária: 7h).
Escola do Poder Judiciário do Estado do
Acre, ESJUD, Brasil.

2023 - 2023

Inclusão Social e no Trabalho de Pessoas
com Deficiência. (Carga horária: 20h).
Escola do Poder Judiciário do Estado do
Acre, ESJUD, Brasil.

2023 - 2023

Introdução à Gestão Socioambiental ?
Gestão Consciente, Administração Efici.
(Carga horária: lSh).
Escola do Poder Judiciário do Estado do
Acre, ESJUD, Brasil.

2023 - 2023

Prevenção ao Assédio Moral, Sexual e
Discriminação. (Carga horária: 5h).

Escola do Poder Judiciário do Estado do
Acre, ESJUD, Brasil.

2023 - 2023

Violência Doméstica e Familiar contra
Mulheres e Violência de Gênero. (Carga
horária: 20h).
Escola do Poder Judiciário do Estado do
Acre, ESJUD, Brasil.

2023 - 2023

Formação Inicial - Módulo Nacional -
TJAC. (Carga horária: 40h).
Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados, ENFAM,
Brasil.

2021 - 2021

II OFICINA DE BOAS PRÁTICAS DA REDE
PROFNIT. (Carga horária: 40h).
REDE PROFNIT, PROFNIT, Brasil.

2021 - 2021

Curso de Nivelamento do Programa de
Mentoria em Propriedade Industrial.
(Carga horária: 12h).
Instituto Nacional da Propriedade
Industrial, INPI, Brasil.

2021 - 2021

Treinamento Módulos do SEFISC:
Contencioso e da Dívida Ativa. (Carga
horária: 10h).
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, RFB,
Brasil.

2020 - 2020

DL 101P BR Curso Geral de Propriedade
Intelectual à Distância.. (Carga horária:
75h).
World Intellectual Property Organization,
WIPO, Suiça.

2019 - 2019

O ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E
DIREITOS FUNDAMENTAIS. (Carga
horária: 120h).
Associação Brasileira de Educação Online,
ABELINE, Brasil.

2019 - 2019

Cidadania Fiscal: Uma Receita para o
Brasil (Turma JUL/2019). (Carga horária:
20h).
Escola Nacional de Administração Pública,
ENAP, Brasil.

2019-2019

Fiscalização de Projetos e Obras de
Engenharia (Turma JUL/2019). (Carga
horária: 40h).
Escola Nacional de Administração Pública,
ENAP, Brasil.

2019 - 2019

SIMPLES NACIONAL COM FOCO
MUNICIPAL. (Carga horária: 20h).
ESCOLAS, 	DE 	ADMINISTRAÇAO
TRIBUTARIA, ESAT, Brasil.

2019 - 2019

Parcelamento, Edificação ou Utilização
Compulsórios e IPTU Progressivo. (Carga
horária: 30h).
Ministério das Cidades, MC, Brasil.

2019 - 2019

CURSO DE EXIGIBILIDADE DOS
IMPOSTOS MUNICIPAIS - IPTU E ITBI.
(Çarga horária: 9h).
FORUM 	PERMANENTE, 	DE
ADMINISTRADORES TRIBUTARIOS DA
PARAIBA, FPAT-PB, Brasil.

2018 - 2018

CURSO DE AUDITORIA FISCAL. (Carga
horária: 16h).
ESCOLA, 	DE 	ADMINISTRAÇAO
FAZENDARIA - ESAF, EAFE_FORN, Brasil.

2018 - 2018

SIMPLES NACIONAL. (Carga horária:
32h).
Instituto de Ensino e Pesquisa Ilha do
Aprender, ILHA, Brasil.

2018 - 2018

Curso a distância de autoinstrução -
Diretrizes para o Cadastro Territorial.
(Carga horária: 32h).
Ministério das Cidades, MC, Brasil.

2018 - 2018

Curso a distância de autoinstrução sobre
Imposto Predial e Territorial Urba. (Carga
horária: 30h).
Ministério das Cidades, MC, Brasil.

2011 - 2011

CURSO PRÁTICO DO ISSQN E OUTROS
TRIBUTOS MUNICIPAIS. (Carga horária:
16h).
FEDERI?ÇAO DAS ASSOCIAÇOES DE
MUNICIPIOS DA PARAIBA, FAMUP, Brasil.

2009-2009

PROCESSO CONSTITUCIONAL. (Carga
horária: 30h).
União de Ensino Superior de Campina
Grande, UNESC/PB, Brasil.

2009 - 2009

CURSO DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL -
PROCESSO DE CONHECIMENTO -
MODULO 1. (Carga horária; 60h).
ROMA CURSOS, ROMA, Brasil.

Atuação Profissional

Trbur,l de Just;ça do Estado do Acre T)/AC, Brasil,

Vínculo institucional

2024 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Juiz de Direito, Carga horária:
40

Outras
informações

Titular da Vara Cível da Comarca de Sena
Madureira/AC.

Vínculo institucional

2024-2024

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Juiz de Direito, Carga horária:
40, Regime: Dedicação exclusiva.

Outras
informações

Titular da Vara Única da Comarca de
Acrelândia/AC

Vínculo institucional

2022 - 2023

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: juiz de Direito Substituto,
Carga horária: 40, Regime: Dedicação
exclusiva.

Outras
informações

Designado para atuar na Vara Cível da
Comarca de Sena Madureira/AC

P!etewra iiunicipal de Patos,

Vínculo institucional

2021 - 2022

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Diretor de Administração
Tributaria, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2013 - 2022

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Agente Fiscal da Fazenda
Municipal, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2018 - 2020

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Chefe do Setor de Controle da
Dívida Ativa, Carga horária: 40

Governo do tdc d 	 GOVERNO/P0, Bra

Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: ADVOGADO, Carga horária: 20

Outras
informações

Advogado junto ao Centro de Referência
Especializada da Assistência Social -
CREAS Regional - Polo Malta/PB,
vinculado a Secretaria Estadual de
Desenvolvimento Humano do Estado da
Paraíba.

Vínculo institucional

2012-2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Advogado, Carga horária: 20

Outras
informações

Advogado junto ao Centro de Referência
Especializada da Assistência Social -
CREAS Regional - Pólo Alagoinha/PB,
vinculado à Secretaria Estadual de
Desenvolvimento Humano do Estado da
Paraíba.

cipai de \aoa

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: 	Secretário 	da 	Receita
Municipal, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2011 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Coordenador de Julgamento
Processos Fiscais, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2010 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Agente Arrecadador, Carga
horária: 40

Áreas de atuação

1.

rande área: Ciências Sociais Aplicadas /
Area: Direito.

2.

Çrande área: Ciências Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subárea: Direito Público.

3.

Çrande área: Ciências Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subárea: Direito
Público/Especialidade: Direito Tributário.

Çrande área: Ciências Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subárea: Direito Tributário
Municipal.

Çrande área: Ciências Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subárea: Direito
Administrativo.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente,
Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê
Razoavelmente, Escreve Pouco.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem,
Escreve Bem.

Produções

Prodtççc bográfc

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1.

PAULA, C. C..  Noções básicas de direito internacional
privado. Ambito Jurídico, v. 1, p. 1, 2014.

Livros publicados/ organizados ou edições

4.

S.

1.

*  PAULA, C. C.  A HIPOSSUFICIÊNCIA, DO MUNICÍPIO NO
FEDERALISMO FISCAL: CONSEQUENCIAS PARA A
AUTONOMIA. 1. ed. FORTALEZA/CE: DINCE, 2013. v. 1. 92p.

Produção tecnca

Trabalhos técnicos

PAULA, C. C.  PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL. Lei
Municipal 5.441/2019. 2020.

PAULA, C. C..  TAXA DE FISÇALIZAÇÃO DA REGULARIDADE,
CONFORMIDADE E CONCLUSAO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
CONSTRUÇAO CIVIL. Lei Municipal 5.442/2020. 2020.

PAULA, C. C.  PROGRAMA TRIBUTO CIDADÃO. Lei
Complementar Municipal 012,2020. 2020.

PAULA, C. C.  INÇENTIVOS ,FISCAIS, PARA
EMPREENDIMENTOS DE SAUDE, ASSISTENCIA MEDICA E
CONGENRES, RAMOS PIONEIROS, DE ENERGIA, DE
INOVAÇAO, BEM COMO, AQUELES CONSIDERADOS
AMBIENTALMENTE SUSTENTAVEIS. Lei Municipal 5.060/2019.
2019.

PAULA, C. C..  COMPENSAÇÃO TRIBUTÁRIA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SAUDE EM REGIME DE PARCERIA. Lei
Municipal 5.088/2019. 2019.

PAULA, C. C..  PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL. Lei
Municipal 5.107/2019. 2019.

PAULA, C. C..  ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA
MUNICIPAL. Lei Municipal 4.951/2018. 2018.

PAULA, C. C..  PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL. Lei
Municipal 4.953/2018. 2018.

8.

9.

PAULA, C. C..  INCENTIVO FISCAL CONDICIONADO PARA
SHOPPING CENTER. Lei Complementar Municipal 008/2018.
2018.

PAULA, C. C..  PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL. Lei
Municipal 4.867/2017. 2017.

PAULA, C. C..  TAXA DE FISÇALIZAÇÃO DA REGULARIDADE,
CONFORMIÇADE E CONCLUSAO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
CONSTRUÇAO CIVIL. Lei Municipal 4.873/2017. 2017.

PAULA, C. C..  TRATAMENTO DIFERENCIADO E SIMPLIFICADO
AO MICROEMPREEN DEDOR INDIVIDUAL, MICROEM PRESA E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE. Lei Municipal 4.884/2017.
2017.

PAULA, C. C..  INCENTIVO FISCAL PARA TRIBUTAÇÃO POR
ESTIMATIVA. Lei Municipal 4.907/2017. 2017.

PAULA, C. C..  INCENTIVO FISCAL PARA A CONSTRUÇÃO
CIVIL. Lei Municipal 4.914/2017. 2017.

PAULA, C. C..  CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL. Lei
Complementar Municipal 004/2017. 2017.

lo.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

PAULA, C. C..  ISSQN SOBRE SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS.
Lei Municipal 4.436/2015. 2015.

PAULA, C. C..  PROGRAMA DE INCENTIVO À CONSTRUÇÃO
CIVIL. Lei Municipal 4.556/2015. 2015.

PAULA, C. C..  PROGRAMA DE INCENTIVO À CONSTRUÇÃO
CIVIL. Lei Municipal 4.342/2014. 2014.

PAULA, C. C..  PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL. Lei
Municipal 4.280/2013.. 2013.

17.

18.

19.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

"A Governança de Terras e os Desafios à Regularização
Fundiária no Estado do Acre. 2023. (Oficina).

Diálogos sobre Políticas judiciárias TJAC/CNJ. 2023.
(Seminário).

Palestra "Direito Obrigacional e a Atividade Judicante: algumas
reflexões práticas.". 2023. (Outra).

IV CONGRESSO PARAIBANO DE DIREITO TRIBUTÁRIO. 2021.
(Congresso).

1.

2.

3.

4.

S.

joa REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO DE TRABALHO DO
FORUM PERMANENTE DE ADMINSITRADORES TRIBUTARIOS -
FPAT-PB-GT-02 	SIMPLES 	NACIONAL .GT-02 	SIMPLES
NACIONAL. 2019. (Encontro).

lja REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO DE TRABALHO DO
FORUM PERMANENTE DE ADMINSITRADORES TRIBUTARIOS -
FPAT-PB-GT-02 	SIMPLES 	NACIONAL.GT-02 	SIMPLES
NACIONAL. 2019. (Encontro).

9 REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO DE TRABALHO DO
FORUM PERMANENTE DE ADMINSITRADORES TRIBUTARIOS -
FPAT-PB-GT-02 SIMPLES NACIONAL.GT-02 SIMPLES
NACIONAL. 2019. (Encontro).

TARDEZINHA IPEC - BENEFÍCIOS FISCAIS. 2019. (Outra).

DESAFIOS DO ECA: COMO GARANTIR OS DIREITOS DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO RELACIONAMENTO COM A
MIDIA. 2012. (Outra).

ENCONTRO DE PROFISSIONAIS DO CENTRO DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS - POLOS
REGIONAIS. 2012. (Encontro).

SEMINÁRIO REGIONAL DO SIMPLES NACIONAL. 2011.
(Seminário).

SEMANA CASP. 2009. (Outra).

SIMPÓSIO PARAIBANO DE DIREITO DAS FAMÍLIAS E
SUCESSOES. 2009. (Simpósio).

14.

1 FÓRUM PARAIBANO DE DIREITO. 2008. (Congresso).

15.

CONGRESSO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS.
2007. (Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 08/10/2024 às 13:09:45

Somente os dados identificados como públicos pelo autor são apresentados na consulta do seu
Currjculo Lttes.
Conflgijjçao de  privacidade na Plataforma Lattes